contra

contractus que sub alia forma post hac celebrandos fœneratitios iudicamus. Et ita illis propterea non obstantibus quicquid, vel expresse, vel tacite contrahac nostramanda dari, remitti, aut dimitti cõtingat, à fisco volumus posse vendicari. Hæc autem salutiferam sanctionem ne dum incensu nouiter creando, verum etiam in creato quocunq; tempore alienando modo post publicationem constitutionis creatus sit perpetuo, & in omnibus seruari volumus, declarantes pretium semel censui constitutum nunquam posse ob temporum, aut contrahentium qualitatem, seu aliud accidens, neque quoad vltimò contrahentes minui vel augeri. Et licet legem ipsam ad contractus iam celebratos, non extendamus, illos tamen omnes in quos sub alia forma peruenerunt census hortamur in Domino singulos contractus censura bonorum religiosorum subiiciant, & animarum saluti consulant non obstantibus, & c. dat. Romæ Anno. 1568. 14. Kal. Febr.

¶ Antequam conditiones illas, quas ad contrahendum licite contractum census redimibilis concurrere debere iudicant doctores, ex tribus illis extrauagantibus, & expressius ex illa Pij. V. elicientes proponamus, quas cõmuniter doctores reducunt ad septimũ. Et Miranda in summa cõsiliorum, & Metina in sua instructione, §. 26. fol. 147. reduxerunt ad 6. & Nauarrus cõmento de vsura numero 79. ad. 8. reduxit conditiones, operepretium esse ducimus, quoniam extrauagantem Pij V. hic vt quoddã exemplar subiēcimus, hic illa prænotare vitia quæ Pius. V. in sua extrauaganti, cum vnus cauenda esse indixit ad eas fraudes, & abusus propulsandos, quos hominum auaritia in contrahendo hunc contractum inuenerat. Nam primò solutiones pensionũ anticipatas fieri, aut in pactum deduci prohibetur. ¶ Secundò vetantur conuentiones directe, vel indirecte obligantes venditorum census ad casus fortuitos, qui ex natura contractus aliàs ad illos non tenetur, quales essent cõuentiones, quib; hic obligaretur, vt pereũtere fructifera subiecta cõsui aliquo casu fortuito, adhuc cõsuario suo solueret annulos pensiones. ¶ Tertio interdicitur fieri ibi pactum auferens, aut restringens facultatem venditori census alienandi per venditionem, vel aliter possessionem censui suppositam, quia sibi confertur facultas, vt rem ipsam semper, & liberè tam inter viuos, quàm in vltima voluntate possit alienare, dummodo censuarius idest, dominus census præmoneatur, vt si velit eam emere, omnibus alijs præferatur. ¶ Quarto interdicitur, vt vbi res supposita cõsui vendenda fuerit laudemium, seu quinquaginta, aut alterius quantitas, vel res domino census soluiatur, quia hoc hic prohibetur, cū aliàs in contractu emphyteotico hæc solita sint solui. ¶ Quintò prohibentur pacta contentia morotum debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium, seu ad certas expensas, vel salaria, vel ad subeũdam penam amissionis rei censui subiectæ, vel alicuius rei alterius. ¶ Sextò prohibetur traditione pretij reditus non posse extinguì, nisi per bimestre ante id denunciatur, cui pretium dandum erit, quæ omnia ad eliminandos abusus, quos induxerat cupiditas, sic cauta sunt.

¶ His præmissis nunc nobis instat negotiũ præmissas conditiones requisitas ad licite celebrandos redimibiles census septẽ secundum alios, aut octo secundum Nauarrũ sigillatim examinandi, quo pacto sint necessariæ secundum sententias doctorum. Si tamen prius obiectioni Petri de Ancharrano, & aliorum responderimus. Ancharranus namque in disputatione illa solempni, quæ incipit, Antiquis & modernis temporibus, cuius Ioan. And. in c. in ciuitate de vsur. late meminit, asserit emptio nẽ census de nouo constituendi, ideo esse illicitam, quia cum videatur emi antequam sit à parte rei, sub prætextu emptionis palliatur mutuum. Cui quia non tantum communis vsus, & opinio communis secundum Nauarrum cõmẽt. de vsuris. nume. 77. obuiat, sed etiam extrauagantes Martin. Calix. & Pij. V. videntur aduers. rj. qui concedunt cum illis conditionibus posse denuò pro pretio creati non est multum immorandum, quia etiam licite emuntur fructus nascituri: qui tempore emptionis adhuc non extant, quæ emptio simpliciter

Vitia cauenda in institutione census.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

Satis fit obiectioni.

pliciter potest fieri sine palliatione mutui & vsure, sic & in presenti emptio census de nouo ratione emptionis instituti.

Variât do-  
ctores cir-  
ca conditio-  
nes censu.

¶ Igitur doctores variant inter has condi-  
tiones vt necessarias admittendas, nam Sotus  
de iust. & iur. libr. 6. quæst. 5. art. 1. nullam ha-  
rum conditionum necessariam esse asserit, ex-  
ceptis his duabus, scilicet, de iusto pretio sol-  
uendo, & quod venditor census ad redimen-  
dum censum non maneat affectus, Metina  
autem in sua instruct. loco citato has condi-  
tiones omnes excepta illa, quod venditor cen-  
sus ad redimendum illum obligatus non ma-  
neat non esse necessarias de iure naturali aut  
diuino, sed solum de iure positiuo asseuerat.

Sent. Met.

Sent. Iunio-  
ris.

¶ Verum nec defuit aliquis nostris tempo-  
ribus, qui & hanc conditionem quod non  
obligetur venditor redimere censum non esse  
necessariam de iure naturali, dummodo au-  
geatur pretium census apparenter sic sibi vi-  
sus est probare, hæc ratione, quia ista conditio  
est fauorabilis venditori census (vt apparet)  
& onerosa emptori, ergo æstimabilis est pretio  
ac per consequens augendo pro illa pretium  
eam conditionem fauorabilem venditori, &  
sibi grauem tollere potest emendo illo adau-  
cto pretio licentiam reuendendi venditori cé-  
sum, & sic suam recuperandi pecuniam, quod  
& confirmabat hac adiecta ratione, quia alius  
tertius posset dato pretio venditori census ab  
eo emere hanc obligationem, vt maneat obli-  
gatus venditor hic redimere talem censum,  
ergo & ipsemet emptor census adaucto pre-  
tio eandem obligationem emere licite poterit  
per quam emptionem tollitur conditio hæc.

Respons.

¶ Sed uihileminus propter sophismata  
in nulla materia, neq; in moralibus quæstio-  
nibus est discédendū à via regia, & à terminis an-  
tiquis, quos posuerunt nobis patres nostri Póti-  
fices summi. Nā responsio est in próptu, quod  
etiam adaucto pretio: si contractus celebra-  
tur cum obligatione, vt venditor census quã-  
do voluerit eius emptor restituito pretio redi-  
mat censum suapte natura est virtuale mutuū  
cum lucro, & ad lucrum per mutuuum asse-  
quendum tendit. Nam stō concederemus  
quod tertius hanc obligationem redimendi  
censum ab venditore eius posset emere, vt ta-  
lis venditor cum redimere maneret obliga-  
tus, tamen nullatenus est concedendum, quod  
etiam adaucto pretio, emptor eiusdem cen-  
sus eandem obligationem à suo venditore  
possit emere, quia si cum illo tertius alius si  
contrahat non videtur esse virtualiter mutuū  
cum lucro, nisi ille tertius intuitu emptoris

census vt amicus eius ad hoc subornatus sic  
contraheret. At vero si sic contrahat emptor  
census etiam si hac ratione adaugeat pretium  
tandem (quia latet anguis in herba) resultat  
inde mutuuum tendens ad lucrum, quia de-  
struunt se mutuuo contractus isti conuersi fi-  
naliter in mutuuum palliatum pariens vsuram.  
Hinc iam coniectare licet quid sit dicendum,  
si reciproca apponatur conditio, vt sicut ven-  
ditori census facultas subest redimendi ita vé-  
ditori cum redimendi obligatio subest quan-  
do eius emptori eum reuendere libuerit. Vi-  
de circa hoc solutionem primi arguementi ex-  
mente Soti, quod proposuimus in principio  
capituli præcedentis.

¶ Alij autem autumant quod excepta illa  
conditio quod venditor census non ma-  
neat obligatus ad illum redimendum, reli-  
quæ conditiones possunt tolli à contractu cé-  
sus hoc obseruato quod quia cum harum cō-  
ditionum aliqua sint magis in fauorem vendi-  
toris census, aliqua verò magis in fauorem em-  
ptoris cædant, si hæ conditiones subtrahatur  
ab hoc contractu, quæ magis in fauorem em-  
ptoris erant, sicut quod census statuatur non  
in persona, sed in re fructifera, & quod eius va-  
lor adæquet pretium, & eius fructus adæquet  
pensionem, pro subtractione sui fauoris ma-  
ioris, qui in obseruatione harum conditionū  
consistebat emptor possit aliquid subtrahere  
de pretio, & venditor hac de causa debeat pre-  
tium extenuare, & non tantum pretij petere.  
Et è cōuerso si illæ cōditiones à contractu tol-  
lantur, quæ magis spectant ad fauorem vendi-  
toris census, scilicet, quod possit redimere cé-  
sum vbi, & quando sibi libitum fuerit, & quod  
perempta re, aut inutili, facta extinguatur cé-  
sus, & similes, pro harum conditionum subtra-  
ctione, in quibus maior fauor venditoris cen-  
sus situs erat, maius sibi pro tali censu ab em-  
ptore soluatur pretium, & auctius, arbitrio bo-  
ni viri. Quia inquit ij Summos Pontifices  
solum diffinisse, quod contractus census cū  
forma ab ipsis perscripta, & sub conditioni-  
bus ab ipsis ibi approbatis esset licitus, sed nō  
statuisse regulam generalem, quia sic hunc cō-  
firmauerint solum, quod ceteros in alia for-  
ma creatos reprobauerint, aut facultatem istas  
conditiones mutuandi, & alias apponendi ab-  
stulerint. Sed certè negari non potest, quod  
eorum hæc assertio nullatenus tuta sit con-  
scientijs contrahentium aliter, quam iura pon-  
tificia perscribunt, præsertim post editam ex-  
trauagantem cum onus Pij. V. vbi census in  
alia forma creatos iudicat fœneratitios, & con-  
temptum

Opinio  
quorundam.

Prædicta  
opinio nūc  
cessare vi-  
detur.

temptum legum diuinarum præ se ferre, igitur conditionatus in hac parte loquuntur Metina in sua instructione. §. 26. de censib. fol. 147. & Nauarrus commento de vsura à nu. 83. & presertim num. 87. & Garcia de contractibus 2. parte cap. 4. à fol. 97. & sequent.

¶ Aggrediamur ergo iam conditiones census redimibilis instituendi ex extrauagantibus illorum trium summorum Pontificum Calixti. III. Martini. V. & Pij. V. elicitas proponere, & earum intelligentiam, & rationem ex quibuslibet optimis doctoribus magis ad mentem prædictorum Pontificum loquentibus indagare.

¶ Igitur de prima conditione census redimibilis, quaeritur, quæ nã sit, & quomodo sit intelligenda; respondetur autem quod in hac prima conditione continetur, quod venditor census assignaturus est rem aliquam immobilem de sui natura fructiferam, quæ nominatim certis finibus designata sit, super quam constituendus sit census, quæ quidem conditio tria merito notanda continere videtur, Primam est, quod census hic constituatur super rem immobilem, quod ad excludendum

censum personalem dictum esse putat Nauarrus, qui supra personam ab aliquibus constituebatur. Igitur quia de censu reali hic agitur, qui veluti accidens in re reali firma, & solida subiectatur, oportuit præsignare primò rem immobilem censui subijciendam, rem (inquã) immobilem, tum quia huius contractus natura pro posse sui perpetuitatem intendit, & cõseruationem, quam nisi in re immobili subiectetur, obtinere non potest, tum quia cum hi redditus annuales emantur, res mobiles sunt ineptæ ad huiusmodi redditus reddendos, quare necesse fuit super re immobili eos aptanata ferre constituerentur. Secundum quod res talis sit de sui natura fructifera, ex qua particu-

la colligunt aliqui neque in persona industriosa, & per suã artẽ lucri fructifera, id est ferifera, posse cõstitui huc censum cõtra Metinã Complut.

¶ Hinc etiã colligunt alij re in hoc censu emptam esse fructus rei censui suppositæ, quorum loco per viam cuiusdam redemptionis succedunt pecuniariæ pensiones. Nam si fructus hi non emerentur in hoc contractu, frustranea videretur hæc dispositio, scilicet, quod constitutio census super re fructifera fieret: tertium quod talis res immobilis, & fructifera sit suis finibus designata, quæ quidem particula, quod sit suis finibus designata eò spectat, vt fors æqualitatis inter contrahentes in hoc contractu (prout natura eius exposcit)

seruetur, etenim si census supra re certa, & suis terminis designata non constitueretur, sed tam late posset constitui, vt super omnibus bonis venditoris, quæ plura essent, & valde superexcedentia in valore posset imponi: iam cum sic imponens censum, id est, emptor ultra quàm par est, securus omnino fiat, vel certe securior de lucro ex perpetuitate census & rerum ei subiectarum obuenturo sit, vt periculi fors æqua inter contrahentes non seruetur præter quam quod in iustitia graui non caret tot bona, & tã opere excedentia, vt hypothecam specialem velle emptorem: census censui multo inferioris sortis supponi; quia intolerabile grauamen venditoris census, vt igitur cõper hoc tot bona eius multo viliora fiat, quippe quæ non ita libera maneat.

¶ Sed de secunda conditione suo ordine dicendum venit, hæc autem secunda conditione continetur, scilicet, quod sola res illa fructifera supposita censui soluentis pensionibus obnoxia, seu obligata maneat; non autem bona venditoris alia; ea tamen lege, vt ea extincta, vel destructa; persona venditoris in munis maneat à pensionum annualium solutione. Hanc autem conditionem necessariam esse ducit Nauarrus vbi supra, quàm duplici ratione sibi videtur probare, tum quia si venditoris persona, & reliqua eius bona præter possessionem suppositam censui, solutioni pensionum obligata manerent, iam realis census emptio non esset, de qua agimus modo, sed esset emptio census personalis, de quomodo sermone non facimus, vel esset consignatio pignoris, & capitale datum affecturandi quædam obligatio simul cum obligatione affecturandi pensiones, sub cuius titulo vsura in animo cõcepta prætegitur, tum quia contra naturam, & rationem venditionis, & emptionis est venditorem se se, suaque bona perpetua obligatione astringere ad affecturandam rei venditæ, etiam si ipsam perire contingat. Nam natura contractus exigit vt res emptã post traditionem nõ venditori sed emptori pereat. Nã & si obligari venditorẽ ad euictionẽ rei suppositæ censui quando perduravit iustum fuit, sed quod illa perempta, seu pereunte adhuc obligetur ad soluendos eius fructus res est, quæ ab iniustitia magna non abest, sicut patet in exemplo cuiuslibet venditionis rei, in qua de iure naturalis canonico, & ciuili affecturator existit venditor, quod res, quàm pretio distrahit esset sua, & quod eam potuerit distrahere, nõ tamen ea pereunte sine culpa sua ad eius fructus, quos allatura erat restituendos, vel deinceps.

Questio. 1. Conditio census.

Res immobilis fructifera subijcienda censui.

Ratio.

Collectio. 1. 2.

2. Conditio census.

ceps soluendos obligari potest. ¶ Tum quia in hoc contractu solum fructus loco quorum redditus census pecuniarij penduntur sunt, qui empti manent, qui sunt fructus rei fructiferæ: suppositæ censui, qua propter ipsa sola obligationi pēdēdi pensiones subiecta manere debet vt specialis hypotheca, non autem sic cætera alia venditoris census bona.

Quest.

¶ Iam ex hac secunda conditione nõnulla emergunt dubia: primum est cuius meminimus supra, & cuius meminere Nauarrus num. 86. & Mercatus opusculo secundo de contra. cap. vltimo de censibus folio. 129. si vtrū possit exigi pro hypotheca speciali census res fructifera maiores fructus ferens quàm sit cēsus, qui supra ipsam creatur. Sed iam affirmatiue tenuimus cum ipsis, dum modo non multū, scilicet, in duplo, vel triplo excedat pensiones, & non cum ea conditione exigatur, vt supra eam in eo quod notabiliter magis valet non possit imponi alius census patet. Quia ad moralem securitatem (quia persona potest esse non soluendo pensiones, vel venditor intereptus morte deficere, & ipsa possessio legaliter, & moraliter in pretio extenuari potest) non incouenit si specialis hypotheca aliquantulo maioris valoris, quàm sit fors data, vel pensio recipienda exigatur, quatenus opus esset ad constituendam inter contrahentes æqualis periculi fortem.

Quest.

¶ Pullulat etiam ex hac secunda conditione alia scitu digna, & necessaria cognitu dubitatio, scilicet, cuius meminit Garcia penes tertiã conditionem, an citra culpam emptor census in hoc contractu præter specialem hypothecam, fideiussorem, vel alias impignorationes bonorum ad eiusdem census securitatem exigere possit. Subest namque hic dubitandi ratio, tum quia inoleuit consuetudo coarctandi venditorem census, vt etiam alia bona sua obliget ad census pensionem soluendam, quæ quidem bona, dum huic obligationi supponuntur, videntur induere rationem pignoris, quod proprio nomine solet appellari hypotheca, tum quia in id ipsum aliqui emptores censuum vltra hypothecam fideiussores assumunt. Vide Albornozium lib. 3. de contractibus tit. 2. igitur quò distinctius ad id dubij respondeamus distinctione præmissa duæ conclusiones statuentur.

Obiectio.

Distinctio.

1.

¶ Distinctio igitur sit quatuor de causis: si fideiussio, vel pignora in hoc contractu secundum nostram considerationem exigere possunt. Primum ad parandam securitatem, vt in casu quo res supposita censui pareat, fideiussores,

vel alia pignora census solutioni mancant obligata.

¶ Secundò, vt emptor casu, quo venditor non sit soluendo, vel in mora sit soluendi census, censuarius se possit conuertere ad fideiussores, vel pignora.

¶ Tertio ad parandam indemnitate, & securitatem emptori, & censuari, in casu quo res supposita censui inueniretur esse aliena, vel alio casu grauata.

¶ Item quarto, ad consulendum indemnitate emptoris, si præter prædicta damna, alia damna merito timeretur ex eo, quod illa possessio inhabilis, & non satis libera ad substantiã nouo censui reperiretur, quando alijs prioribus prægrauata appareret his suppositis.

¶ Prima statuitur conclusio, in hoc redimibilis census contractu fideiussores, vel pignora licitè exigi non possunt ab census emptore, causa rem fructiferam suppositam censui assicurandi taliter, quod illa pereunte, vel inutili facta, emptor census ad fideiussores, vel ad pignora quæ essent bona hypothecata habere possit recursum: conclusio autem hæc est Nauarri in illo commento. de vsura. num. 83. & probatur, quia contra naturam contractus emptionis, & venditionis est (vt prædiximus quòd se & sua bona subdat venditor obligationi perpetuo assicurandi rem venditam, & fructus eius etiam si iam ipsa irerit perditū, quia post traditionem res empti emptori, & non venditori perire debet, toto titulo. ff. & C. de pericū. & commod. rei vend. & quia aliud est per exactionem fideiussionis, & pignorum emptorem velle parare sibi securitatem de euictione rei censui subiectæ, si ab ipso euincatur, quia hoc licitum est toto. tit. de euict. ff. C. & cap. si. de empr. Hæc est Garcia, quam eadem ratione probat, quia iniustum est inquit, quod venditor rei, virtute contractus venditionis obligatione teneatur assicurandi durationem, & conseruationem rei venditæ, puta equi plusquàm eius subsistentia durauerit. Sic neque in hoc contractus census licitum est ad perpetuandam rem fructiferam, vel fructus eius emptos etiam casu, quo perierint, pignora, & fideiussores emptorem exigere.

¶ Notanter autem dictum est inquit Garcia, virtute contractus venditionis, quia virtute alterius contractus, id est, assicurationis, sicut obligari potest venditor aucto pretio ad assicurandam rem venditam, eiusque incoluinitatem per aliquod tempus, ita & ad præstanda pignora, & fideiussores, pro hac securitate potest.

2.

3.

4.

Concl. 1.

Prob.

Nota.

potest ar. ar. Sed tunc tanto maior debet esse  
 e auctio pretij, quanto diutius fuerit hæc  
 affectatio. Unde emptor qui perpe. uā securi-  
 tatem remissa, exigeret ingens pretiū esse  
 impensurus. Ceterum an hæc perpetua sei-  
 curitatem hypothecæ supposita censui, cum  
 ipsa suapte natura ita perpetua non est, liceat  
 in. centā, irredimibili exigere, prout Garcia  
 sua ratione videtur velle considerare, alibi  
 suo loco speculandū nobis est. Nam hic Gar-  
 ciamenitate loquitur.

Ar. 10

Carol.

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

que recuperandi sortem principalem solu-  
 tam in pretium census. Huic autem con-  
 sultudini iniqua locum dedit experientia il-  
 la, qua emptores censuum postea videbant  
 se deceptos, & damnis affectos, dum ex even-  
 tu reitandem cognoscebant priores hypothe-  
 cas speciales suppositas censui alijs prioribus  
 oneribus censuum fuisse grauaras, quæ ut  
 cauere damna, cum prædicta conditione  
 ceperunt contractus censuum inire eo animo,  
 ut intra prædictos quatuor annos possent fal-  
 lacia detegi in forte talis hypotheca addicta  
 censui alijs præcedentibus oneribus præce-  
 cupata esset. Sed iura vras iniquis inuexit,  
 ut etiam soluto prius censu hypothecam,  
 quæ supponitur censui ab alio censu, seu onere  
 liberam esse nihilominus cum prædicto pa-  
 ctio contrahunt.

Igitur ad casum aliter quæ Garcia tibi re-  
 spondet, respondendum, neque enim om-  
 nino iuri Pontificio consona est eius res-  
 ponsio: dicimus ergo primo, quod quan-  
 do possessio fructifera, quæ supponitur cen-  
 sui ex se omnino secura est, pro constanti  
 que habetur esse talem, ita ut nulla labore  
 suspicio in contrarium, sit pariter que in  
 valore æquivalens, atque sufficiens ut fors-  
 tanti census super eam statuat, illicitum  
 tunc præsumitur est aliam obligationem specia-  
 lem hoc est hypothecam specialem expete-  
 re intra prædictos quatuor annos, quia effe-  
 duas speciales hypothecas, & obligationes  
 petere, quarum vnaquæque per se esset suffi-  
 ciens, quod iustitia ipsi aduersatur. Sed an  
 casu, quo citra dubium res non est, scilicet,  
 an hæc specialis hypotheca prægrauata fue-  
 rit alijs oneribus, vel non, licita sit hæc im-  
 positio obligationis, ut intra quadriennium  
 sub obligatione reddendi capitalis alia specia-  
 lis hypotheca præstetur hic dubium præ-  
 dictum videtur locum habere. Nam utrius-  
 que premit ratio ducitur, pro affirmatiua,  
 quia licet sic emptori census suæ indemnitati  
 consulere, & pro negatiua, quia id videtur  
 Pius. V. in sua extrauaganti, cum onus prohibi-  
 buisse ut infra dicemus.

Ad questionem ergo, Garcia ubi  
 supra audacter asseuerat in casu, quo res  
 supposita censui realiter, & verè non est  
 tuta seclusa omni fictione, & palliatione  
 posse emptorem census intra certum tem-  
 pus, puta quadriennium, expetere aliam  
 specialem hypothecam: adiecit tamen,  
 quod si intra id tempus palam fieret hypo-  
 thecam priorem ab omni onere liberam esse, nõ

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Sententia Garcia.

Conclus. 2.

Prob.

Questio.

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Ar. 10

Instruct. Negot.

P licite

licite contenderet emptor aliam specialem sibi præstari, si quidem cessauit causa quæ eam expatendi ius, sibi tribuebat. Addit Garcia 2. quod si transacto prædicto tempore adhuc dubium persequeretur circa priorem hypothecam, scilicet, quod sit parum secuta, & firma: tunc venditorem aliam specialem non præstantem compellere emptor potest, ut sibi reddat venditor census capitale, quod sub illa licita conditione soluit ante sibi in pretium cum hac tamen aduertentia, & cautela, quam summe necessariam commendatu, & obseruatu Garcia ibi esse ducit, scilicet, quod emptor census in hoc casu ab eo tempore, quoniam suum capitale repetere, atque recuperare determinatè deliberauerit, nullatenus pensiones census, nisi eas computando in sortem recipere potest. Cuius rationem esse subiungit, quia ex tunc contractus census in mutuum conuertitur, quo circa inde iam ultra sortem lucrum captari non potest, nisi in duobus duntaxat casibus, primò coram notario renunciando, & cedendo iuri quod sibi inerat ad repetendum pretium, quia iam per hoc contractus rediret ad naturam census, quia sic coram notario prædicto iuri cedendo in utroque foro constare potest facultate repetendi capitale manere priuatum, quod inquit mutato animo alias, nisi coram notario renunciasset, repetere possit, vel secundò nisi ratione lucrisibi cessantis, aut damni emergentis in casu, quo ad hoc utrumque interesse ferendum hic conditiones omnes requisitæ concurrerent. Hæc autem omnia an tunc dicta fuerint à Garcia examinare hic curandum nobis est.

*Senten. auctoritatis.*

¶ Resolutorie igitur, quia iam prolixæ quæstionis expeditionem spectat lector, dicimus breuiter primò, quod etiam stado in iure naturali solo, suspecta de usura haberetur ista impositio obligationis etiã in dubio nõ tã firmæ hypothecæ. 1. quod intra quadrienniũ sub obligatione restituendi pretiũ cẽsus acceptũ, teneatur veditor aliã specialem hypothecã submittere censui. ¶ Et patet, quia iã multi possent cõtingere casus in quib⁹ veditor, vel quia non nollet, vel nõ posset aliã securiorẽ specialẽ præsignare hypothecã, cogereur restituere ex vi huius cõttractus, capitale cũ lucro. i. cũ pẽsionibus intra id quatrienniũ solutis cẽsuario, q̃ perinde esset, ac si quis mille aureis emisset domũ cũ conditione, quod si intra quinquenniũ partes aliquas eius ruinosas nõ reficeret venditor, suũ pretiũ redhiberet, integrẽ emptor simul cũ usura. i. cũ usu domus, qua per quinquenniũ (vt supponimus) vsus est interim, q̃

*Ratio.*

planè sapit usurã, & tamẽ hoc licere aperte indicat Garcia, dũ ibi ait, quod post quã emptor obfirmabit se in hoc casu repetere pretiũ, nullos deinceps redditus, nisi computado eos in sortẽ recipere potest, quasi antea captos pro certo ducat emptorẽ etiam recuperato illa de causa pretio nõ teneri ad restituendũ cẽsus veditori, hoc dico ad usurã tollendas occasiones.

*Dist. 2.*

¶ Secundò dico, quod & si concedamus rationem prædictam impositionem istam intra quadrienniũ aliam assignandi specialem hypothecam, quæ substat censui sub obligatione alias restituendi pretium, non satis persuadere stando in solo iure naturali de usura suspectam esse, tamen stando in iure Pontificio negari non potest contra Garciam, qui hoc non satis aduertit, quin à Pio quinto in sua extrauaganti, cum onus, sit apertè talis impositio obligationis assignandi aliã hypothecam sub obligatione alias reddendi pretium census sit reprobata, & vt fœneratitia iudicata. Ecce enim verba ipsa in forma, quibus eam contra Garciam Pius . V. ibi reprobabat, subiicimus tibi lector, scilicet, Pacta etiam continentia pretium census extra casum prædictum, ab inuito, aut ob pœnam, aut ob aliam causam repeti posse omnino prohibemus, contractusq; sub alia forma post hac celebrados fœneratitios iudicamus, casum autem prædictum, quem hic excipit tantum Papa, intellige esse non hunc de quo nunc agitur, sed casus tantum exceptus est ille, de quo prædixerat, scilicet, quod post denuntiam factam emptori à venditore de traditione pretij pro redditu extinguendo à se, intra annum possit etiam ab inuito venditore pretium repeti, & hoc ideo hic excipitur, quia est multum conformæ regulæ juris dicenti, scilicet, quod semel placuit amplius displicere non potest, quia ergo denunciando id emptori placuit venditori redimere censum, nihil mirũ, si intra annum cogi possit venditor ad illum redimendum.

*Sent. Gar. contra extra. Pij. V.*

¶ Ex omnibus ergo supradictis, liquet in neutro foro assertionem hanc Garcia, & usum Valentia fore tolerandum, nisi quis temerè putet sanctionem tam sanctam, & iustam tanti Pontificis Pij . V. non fore auscultandam. Quod si quis obiecerit in contra, quod licet emptori census se indemnem seruare, quomodo ergo in hoc casu se seruabit indemnem, nisi repetendo pretium, si tali possessione reperta alijs censibus grauata, alia secuta firmaque specialis hypotheca sibi non assignatur.

*vsus Valẽtia non tolerandus.*

*Obiectio.*

¶ Ref-

¶ Respondetur, quod plana via est ad se indemnem seruandum, scilicet non contra here nisi liquido prius comperto, quod specialis hypotheca supponenda censui ab alijs oneribus sit omnino libera, aut secundo aliam exigendo cautionem, quæ neque præferat speciem vsuræ, neque contraria sit formæ per scriptæ à Martino. V. & Calixto III. & Pio. V. circa constitutionem censuum.

¶ Concludamus ergo tandem ab emptore census duas speciales hypothecas (cum vna earum per se est sufficiens ad fundandum censum) exigi non posse ad finem magis perpetuandi censum, cum neque ad hunc finem hypothecas alias generales omnium bonorum expetere non liceat, ergo multò minus plures speciales exigere licebit, cū p speciales hypothecas magis perpetuetur cēsus, quā per generales. Neq; em̄ in cōtractibus, vbi cōtractus sortium solitus est inuolui, sicut in hoc cōtractu census aiquis contrahentium cētus manere debet de sua iactura, & damno. At taliter contingeret in cōtractu census, vbi obligaretur venditor duas supponere censui hypothecas speciales singulas sufficientes, aut si vltra sufficientem specialem exigeretur ad maiorem perpetuitatem census, alias generales, vt apponeret. Nam tunc venditor cētus fieret de sua iactura, scilicet, quod præ impotentia redimendi censum sua bona per multum temporis forent grauata pendendi census obligatione, sicque fieret, vt emptor census indubius esset de multis pensionibus, & multo tempore percipiendis ex suis pecunijs datis ad census, quod impares eos in cōditione faceret. At naturæ huius cōtractus refragatur id facti.

Hypothecæ speciales due nō petendæ.

CAP. LVIII. De conditione tertia census, de competenti pretio, & quod sit tale, & an census antiqui possint minoris emi quàm taxat lex, & an aucto pretio per pragmaticam sint pretio pragmat. vel antiquo redimendi, & quid si ante pragmaticam non erat solutum pretium, an rex per nouam pragmaticam census iam minoris creatos reducere ad viginti pro vno, & an maiori pretio quàm taxa vendi possint. Regula pro pretio census, in pretio census perpetui variant doctores.

Conditio. 3. census.

Præterea vltra nobis progredientibus tertia conditio iuxta ordinem, quem seruat Nauarrus in eas adnumerando, occurrit, scilicet, quòd pretium impensum pro emptione huius census sit cōpetens. Hanc au-  
Instru. Negot.

tem conditionem exprimit extrauagans. 2. de empt. & vend. est autem conditio hæc necessaria etiam in foro conscientie non ad hoc, vt cōtractus in hoc foro non præsumatur vsurarius, quia talis nō præsumitur in cōscientia, quādo vera intentio emēdi & vendēdi cēsum affuit, sed ad hoc vt in cōscientia iniustus cōtractus non habeatur, & obnoxius esse restitutioni non iudicetur. Item etiam, vt in foro exteriori cōtractus vsurarius esse non præsumatur. Nam modicitas pretij ad iuncta cum pacto de retrouendendo præsumptionem præferet emptionis vsurariæ, vt patet cap. ad nostram extraua. de emp. & vend.

¶ Circa hanc autem tertiam conditionem rursus restat indagandum, quòdnam sit cōpetens pretium, nam illa extrauagans 2. Calixti solum in genere ait secundum qualitatem temporis debere esse cōpetens pretium census. Vt autem hic suo ordine distinet procedamus à pretio legali quod precipuum, & indiuisibile pretium est, exordiendo, dicimus Primò, quod in Recopilatione noua legū Castellæ. lib. 3. sancitur pretiū huius census redimibilis sic computandum esse, vt lotti 14. millium dipondiorum mille dipodia quotannis in pensione respondeant, in reportorio pragmaticarum libro sexto l. 2. titulo tertio. Censui antea in oleo, & tritico, & in alijs creati ad pensiones pecuniarias computando. 14. pro vno redacti sunt cum inhibitione, ne de cætero instituerentur, nisi pecuniarij census, & hoc propter varietatem, quæ alias contingeret in soluendo pensiones frugum.

Quest. Pretium census.

Dictum. is

¶ Secundo dicimus, quod vbi per legem taxatum est pretium census, illud seruandum est. Vnde secundum leges regni Castellæ authore Metina in sua instructo. §. 26. folio 156. minoris quam 14. millia pro mille annuæ pensionis census redimibilis emi non potest. Quod & confirmat Garcia secunda parte de cōtract. cap. 4. pag. 129. Sed iam hinc pullulant alia dubia.

Dictum. 2.

¶ Quorū primum est, an cēsus antiqui possint minoris emi quàm taxat lex noua. s. computando. 14. pro vno. Et quidē Nauar. in additionibus. 56. ait census antiquos fortè minoris emi posse, quam taxat lex noua, quamuis census nondum impositi, sed de nouo imponēdi minoris secundum ipsum emi nō possint, cuius discriminis assignat rationem, quia lex noua eo respicit, vt impedimento sit facilitati nouos instituendi census palsim, quod in nocuum reipublicæ vertitur, quod cessat in antiquorum emptione. Ad hoc autem  
P 2 dicimus

Quest.

Sent. Nau.  
Senten. Me  
tine.

dicimus tertio, quod quidquid alij sentiant de hac sententia Nauarri, nos tamen malumus adhærere sententiæ Metinæ in sua instruct. vbi supra dicentis, quod census dum satis firmus sit minoris emi non potest, quàm lex regni perscribit, sic & nos tam de antiquis censibus, quam de nouo creandis loquendo dicimus dum satis firmi sint, & stabiles sicut & noui, qui de nouo solent fundari, non esse minoris emendos, quam prestuit legis taxa, quia lex in diffinito loquitur, & quia vbi lex nõ distinguit, neq; nos distinguere debemus, & quia iustitiæ ratio hoc suadet, vt res æque bona, & sana æquali pretio, & non minori, quam bona ematur. Secus autem esset, si secluso scandalo, quia census antiquus minus stabilis, aut firmus esset, scilicet, quia super hypotheca vili, & parum firma fundatus est, minoris emeretur.

Quest.

¶ Aliud ab hoc loco non multum alienum occurrit dubium, scilicet, si modo censuum redimibilium pretium noua pragmatica rex auget ad viginti pro vno, vel ad decem & octo pro vno pensionis annuæ, an tunc census antiqui minori pretio, puta ad quatuordecim pro vno constitui minori illo antiquo pretio, quo constituti sunt possent licite redimi, aut maiori pretio, scilicet, pretio adaucto à rege rursus alijs vendi, aut minoris illo pretio abaucto ab alijs emptoribus emi. Ad primam partem dubij dicimus, quod licet stando in conditionibus solum contractus emptionis cum pacto de retrouendo, quia ibi communiter dicitur, aut certe si non communiter, tamen rationabiliter dicitur, quod si res empta creuerit in pretio, maiori pretio eidem reuendi possit, quàm empta fuerit, sic hic in censu redimibili, vbi tale pactum includitur: dici posset tamen, quia extrauagans Pij. V. cum onus stat in contrariu, quæ sic decernit in forma, scilicet, postremo census omnes in futurum creandos volumus posse pro eodem pretio extinguere non obstant re etiam longissimi temporis, ac immemorabili, imo centum, & plurium annorum præscriptione, nullo modo lex regia, etiam si expressè cõtenderet vt antiqui census ad quatuordecim pro vno creati aucto illo pretio, scilicet, viginti, vel octodecim redimerentur, contra extrauagantem, & hanc eius sanctionem, scilicet, qd eodẽ pretio possent redimi, quo fuit creatus census, possent præualere, postquam extrauagans hæc etiam excludit omnem præscriptionem, quæ solet obtinere contra legẽ, sed quid si census redimibilis emptus rursus

Resp.

alteri sit maiori pretio ab emptore venditus, respondetur stando in. l. de retrouendo maiori pretio illo, quo rursus à censuario venditus est redimendus nisi extrauagans Pij. V. quæ huic obuiat, sit vsu accepta, quia certè pretio eodem extinguendum esse decernit, neque posse vsquam pretium censui semel constitutum augeri, vel minui, nec quodammodo contrahentes. Circa vero secudum quæstionis punctum videtur dicendum, quod cum census hi antiqui venditionis, & emptio nis nomine habeantur, & cum res empta si creuerit in pretio legali maiori, illo pretio legali vendi potest, ita & census antiqui: nam si in pretio legali per pragmaticam decrescerent, minoris essent vendendi, ergo è conuerso si creuerint, maiori pretio poterunt vendi.

¶ Si tamen ante pragmaticæ augmentis pretium additionem, atque promulgationem, cõtractus venditionis census antiqui pretio legali tunc currenti initus esset, neque tunc solum esset pretium, videtur magis vigere dubium an pretium tempore contractus currẽs quod minus erat soluendum sit, an vero pretium legale post auctum. ¶ Et ratio specialis dubitandi hic instat, quia contractus hic census antiqui venditionis eo videtur fuisse inualidus quia, vt supponimus, non numerata pecunia iuxta sanctionem extrauag. Pij. V. fuit initus, sed pecunia credita, ergo si fuit inualidus, nisi post pragmaticam augmentem pretiũ de nouo celebretur numerata & præsentip pecunia, validus non erit, quod si tunc post pragmaticam tantum valide contrahitur, pretio adaucto à pragmatica talis census antiquus est emendus & non minori.

¶ In contrarium est quia constitutio pragmaticæ, sicut & quælibet alia (nisi exprimat) tantum respicit futura, & non præterita extrau. cap. cognoscentes. de constitutionibus, & quia ille contractus, quo census antiquus iam institutus emptus est non numerata pecunia, videtur fuisse validus, quia extrauagans Pij. V. (si eius verba exacte expendantur) solum inualidat contractus non numerata pecunia, quando denud instituntur census celebratos, non autem emptionem censuum antiquorum iam numerata pecunia institutorum, etiam si post eorum institutionem à censuario eos alij non numerata pecunia comparauerint, ideo iuxta has rationes in cõtra puto non esse præcipiendam sententiam, sed dicendum esse in in casu dubij, nõ obstare noua promulgatione

Obiectio  
incontra.

Sententia  
aut horis.

pra-

pragmaticæ augentis pretium, pretium legale minus tempore contractus currens esse solvendum, nisi potens ex officio contradicere contra dicat, quia hoc videtur iuridicum, scilicet, quod solutio fiat secundum pretium, quod tempore contractus debiti currebat, ut communiter tenent legistæ, in. l. Paulus, & .l. in minorum. ff. de solut. At illud rursum repetitum dubium, scilicet, an census antiqui, cum pragmatica censuum adauxit post pretium, minoris quam noua taxa dicat emi possint, iam fecimus supra satis, dum Nauarri super hoc sententiam in additionibus iudicauimus, & etiam nostram cum limitatione.

**Questio.**

¶ Sed & dubium hoc sub silentio præterire nolumus, an princeps, vel rex stando in iure iam edito possit edere, & promulgare nouam pragmaticam, qua statuat non solum, ut census de nouo creandi, sed etiam iam antiquitus instituti, & fundati reducantur ad 20. pro vno, vel. 18. pro vno. At qui dem id dubij rationes quæ vtrinque se obieciant, non tam facile solutu efficiunt. Nam concilium Tridentinum decernit, quod genera les ordinum, Abbates, & Episcopi possint prouidere, quod magis expediat in suis capitulis quando est magnus numerus missarum, & parua elemosina, ut tradit Nauarri in additionibus, ergo pari ratione poterit princeps, vel rex cum pro ratione temporum magna pensio est census respectu sortis, reducere censum antiquum ad conueniens pretium, & pensionem, maximè cum secunda extrauagans de emptione & vend. tradat conueniens, & competens debere esse pretium census secundum temporis qualitatem. In

**Argum.**

**Arg. in cõtra.**

**Resp.**

**Ratio.**

oppositum est, quod nemo priuari debet iure suo sine culpa cap. conquerente de restit. spoliat. ergo antiqui censuarij non sunt per nouam pragmaticam priuandi iure suo pro sorte minori data recipiendi antiquam pensionem census, quæ maior erat. Respondetur ergo quod princeps, vel rex iure id facere non potest nisi, caueat detrimentum quod antiqui emptores censuum bona fide, & ignoranter contrahentes incurrerent, si talis pragmatica promulgaretur. Nam iuxta canonem cap. cognoscentes de constitutio, detrimentum ante prohibitionem non debent ignorantes incurrere, quod eos postmodum vetitos dignum est sustinere, maxime hac accedente ratione, scilicet, quod quia census contractus contrahendo partes, emptionis fructuum contractum videntur conficere adiun-

Instru. Negot.

cto contractu sortis, & redemptione implicita fructuum, non est æquum, ut si talis census fortuna propicia in lucrum cessit, ideo talis lucro sit censuarius antiquus per pragmaticam nouam priuandus, cum è contra si fortuna aduersa fuisset, talem aduersam sortem sustinere debuisset, sicut vsu euenire solet in emente contractu emphiteutico, vel conducente possessionem fructiferam, pro cuius fructibus, & si pereant, pensionem annuam tenetur soluere emphiteuta, quippe qui si excedant in valore pensionem, tales fructus aliquo anno, non ideo pensionem maiorem soluendi subit obligationem.

¶ Hoc ita affirmamus nisi, causa communis conseruationis reipublicæ, quia valde oppressa esset census antiquis, & modernis impari pretio & tenui valde statutis, persuaderet principi talem pragmaticam euulgare. Nam etiam citra culpam dum modo ad sit causa iure suo priuari quis potest cap. quoniam frequenter. §. si vero lite non contestandum modo caueatur, ut cum iactura emptorum antiquorum censuum eorum venditores per nouam hanc pragmaticam non locupletentur.

**Limitatio.**

¶ Præterea ne quid intactum relinquamus, & huic dubitatiunculæ faciamus satis oportet, scilicet, census isti redimibiles postquam, si firmi sunt minoris quam. 14. pro vno emi nõ possunt extante prædicta pragmatica regia, an maiori pretio vendi possint, quam sit istud pretium quod lex noua præsignat. Huic autem dubitationi Respondet Medina in sua instructione loco citato, quod quando census redimibilis emitur maiori pretio quàm sit. 14. pro vno, non est præfixum pretium, pretium ergo eius tunc erit pretium ordinarium, ut communiter currit. Etenim sicut extante taxa tritici licet eius pretium vendens ultra pragmaticæ taxam augere non possit, tamen ementes minoris illud emere possunt, si minoris veniat in foro, ita & census siue antiquus sit, siue de nouo instituat, dñ redimibilis, licet minoris quam ad rationem. 14. pro vno si firmus sit, emi non possit sub restitutionis obligatione tamen maiori pretio venditari potest, si maiori sic veniat ordinariè. Accedit Garcia qui loco citato ait, quot quantò pensio census empta magis modica fuerit, tanto ipsa emptio magis licita, & iusta erit, quanto que maior fuerit pensio, tanto magis laborabit nota iniustitiæ. Vnde ex parte emētis iustior est census emptus soluendo octodecim pro vno pensionis quàm si solueretur. 14. pro vno.

**Quest.**

**Respons.**

**Garcia.**

¶ Hinc Metina vbi supra, respondens cuidam interrogationi concludit, quod si quis emit censum valentem viginti mille pro vno mille pensionis soluendo pro eo pretium. 18. millium tantum; illicite emit, non enim seruat æqualitatem, si census est satis firmus. Secus autem esset si talis census parum firmus esset, difficilisque recuperatu, quales ordinarie sunt celsus regij, quia tunc licebit eos minoris emere secluso scandalo, & nota vsuræ, quæ forte in foro exteriori talis emptor inureretur, sed in conscientia licet, quia viginti millia tali subiecta periculo vix 18. millia valent.

Quest.

¶ Porro quia pretium legale pragmaticæ, scilicet, quatuordecim, pro vno vbi pragmatica viget seruandum esse diximus, nunc dicendum superest, quomodo taxandum sit pretium census redimibilis, vbi nulla extat taxa legalis. Respondetur quod vbi taxa legalis non fuerit præfixa, in taxatione pretij census redimibilis modus, talis adhibendus est, vt non committatur in iustitia, tantoque (vt præ diximus) magis aberit ab iniustitia emptio census, quanto auctius fuerit prææstimatum pretium, quantoque minor fuerit pensio respectu pretij, tanto iustior ex parte ementis reputabitur contractus, quia graue onus videtur hoc onus census, quo manent bona graua.

Regula pretij census.

¶ Regula autem ad discernendum, quando pretium census iustum erit, statui solet à quibusdam doctoribus, cuius regulæ meminit Conradus libro de contract. quæstione 82. penes tertiam conclusionem. Ea nempe regula est, scilicet, quod tantumdem pretij impendendum est pro emptione census, quantum necessarium est ad comparandum fundum, vel possessionem, quæ tantumdem reddat fructus, vel redditus seclusis expensis, & laboribus eius culturæ, & curæ. Iuxta hanc ergo regulam, si centum, & viginti aureis quis possessionem emere possit, quæ deductis expensis, & laboribus eius reparationis, & culturæ, afferret quotannis septem aureorum redditus, tum hi centum, & viginti aurei sufficiens esset summa, & iusta ad emendum censum annum septem aureorum. Hanc vero acceptat, & probat Garcia loco citato prout iacet, sed mihi videtur (vt fidelior regula sit) pensandum quoque esse, quod etiam demptis expensis, & laboribus, fructus aliquibus in annis poterant deficere, vel esse valde tenues, cum ergo pensio pecuniaria annualis, quæ eorum loco succedit, certa sit, &

regularis, oportet in tali æstimatione eam cum in certitudine fructuum adæquare, ita vt propter hanc incertitudinem fructuum aliquantum extenuetur pensio pecuniaria. Hac igitur habita ratone regula hæc videtur in quadam æquitate fundari, scilicet, quia contractus census quædam emptio est, ideo pretium eius æquiualens esse oportet possessioni cuius fructus pensatis pensandis & deductis deducendis æquiualeant pensioni pecuniariæ quotannis soluendæ.

¶ Præterea de pretio census perpetui, & irredimibilis, si quidem lege hæcenus non est æstimatum quomodo æstimandum sit nunc quoque venit à nobis edisserendum. Nam hic contractus licitus est, quippe qui à suspicionem vsuræ, si legitime fiat, magis procul abest, quam contractus census redimibilis. Quia igitur perpetuus census præfacta re, aut de structa supra quam fundatur, ex natura contractus, qui est emptio fructuum rei illius extingui debet: oportet secundum Mercatum de contract. opusc. de censib. & camb. cap. vltimo. folio. 128. vt constituatur super possessionibus perpetuo duraturis, vt sunt pecorum pascua, iura perpetua, & fundi, quorum solum, & situs certum est quod perseverabit perpetuo ultra quartam generationem, & vsque ad centesimam. Igitur pro constanti est pro censu irredimibili, & perpetuo maius pretium impendendum esse, quam pro non perpetuo, sed redimibili. Augenda etenim est in censu perpetuo fors principalis. Nam perpetuitas eius res est æstimabilis pretio, cumque hæc conditio perpetuitatis in dānum venditoris vendentis censum irredimibilem vergat, quippe qui perpetuo sine spe leuaminis manet grauatus, ratio ipsa iustitiæ exigit, vt id grauamen auctione pretij reparetur. Sicut è contrariò in censu redimibili, quia includit pactum de retrouendendo, quod minuit pretium, si quidem ista conditio quod reuendere eum teneatur emptor, in eius redundat incommodum, huius incommodi, & damni reuocandi gratia extenuandum est pretium.

Resp.

¶ Sed si quæras quantum pretium pro perpetuo, & irredimibili censu emendo sit iustum dare, dicimus tandem quod si esset lege stabilitum, id esset seruandum, quando aurem circa pretium hoc nihil prædiffiniuit lex, doctores varij varia præsentia vt iusta in hac parte præsignant. Nam Metina in sua instr. loco citato iustū pretiū census perpetui.

Quest.

Variant doctores in pretio census perpetui.

census perpetui esse in sinuar, si triginta milia, vel quadraginta millia dipondia conferatur in pretium pro pensione mille dipondiorum annua, & perpetua super pascuis, vel oliuetis. Sotus autem de iust. libr. 6. quest. 5. arti. 3. insinuat iustum pretium perpetui census esse, si supra pretium census redimibilis paulò plusquam quarta pars addatur, nam illud adhibet exemplum, verbi gratia valent decem perpetui floreni ducatis ducetis: ob illud autem vinculum iterato vendendi, minuitur, ut emanant redimibiliter, id est, cum pacto de re-rouendendo, non plurius, quam centum quadraginta florenis. Metina autem Complutensis de contr. materia de censibus duplù pretium existimat esse conferendum pro censu perpetuo quam pro redimibili: verumtamè de pretio perpetuo censuum nihil aliud dicere possumus, quàm quod tandè Sotus ibi ait, scilicet, quod non solum quantitas census æstimari debet, verum stabilitas, ac firmitas rerù super quibus constituitur. Quare iura super caltra, & perpetua pascua, & predia, maioris sunt pretij. Qua utique ratione non potest lege vnus in vniuersum pretium constitui, sed illud est iustum, quo publicitus sine vi, & dolo venduntur, tamen contingere possit, ut vrgens pauperum necessitas eos cogat viliori iusto vendere. De pretio autem temporalis census licet iam non sit in vsu superius dictum est, scilicet non debere pensiones simul sumptas ipso pretio maiores esse.

**C A P. LIX. De condit. 4. scilicet, de solutione pretij statim facienda, an sit necessaria: Et de 5. condit. id est, de facultate redimendi, & an redimi possit per partes cum nihil conuentum sit à principio de intelligentia extrauag. super hoc, an possit redimi omni tempore de triplici pacto ne hic prohibita.**

Condi. 4.

**P**orro suo ordine accedit examinanda quarta conditio requisita ad cõstitutionè census redimibilis. Ea nempe est, ut statim pretium census integrè soluatur in numerata pecunia præsentibus testibus, ac notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius, recepto integro iustoque pretio. Circa primam particulam huius conditionis, quæ deducitur ex extrauaganti cum onus Pij. V. aduersum nobis habemus Sotum de iust. & iur. libr. 6. questione. 5. articulo primo, qui aduersus Mirandam in sua summa concilio- rum inter conditiones requisitas ad constitutionem census, hanc ut secundam colligentem ait, quod ista particula istius quartæ

Quest.

Soten. Soti

Instru. Negot.

conditionis, quam Miranda secundo adnumerauit loco, scilicet, quod statim tempore contractus integrum soluatur pretium, nullam, præfert probabilitatem, tum quia licet in narratione bullæ id quoque ponatur, non tamen in approbatione tanquam necessarium constituitur, tum quia nihil (inquit) vetat quo minus veluti in cæteris contractibus, venditor census valeat partem pretij credere. Verumtamen sententiam Nauarri, quam supra retulimus, quæ in illo commento de vsura numero 85. continetur magis auscultandam fore censemus, quam etiam videtur approbare Metina in sua instruct. folio. 146. conditione. 2. vbi ait, quod non est licitum creditori, cui debentur centum aurei, de his exigere censum, dum sibi non soluuntur, quia ipse non soluit pretium census pecunia numerata, quia eadem (ut nobis videtur) ratio est proportionabiliter de toto non statim soluto pretio, & de parte non statim soluta, sed concredita a venditore, quia pro illa parte contractus census non tenebit, sicut si nihil de præsentibus solutum esset, prorsus esset irritus in toto, saluo aliorum meliori iudicio. Sententiæ etiam Nauarri & Metinæ, & nostræ accedit Garcia secunda parte de contract. capite 4. condit. 5. pagina. 136. vbi affirmat tempore celebrationis contractus numerandam esse omnem pecuniam pretij simul coram notario, & testibus, quam legem ideo latam esse ait, ut facilitati imponendi tam graua onera censuum, quæ tributariam solita sunt efficere rempublicam obisteretur. Quis enim (inquit) dubitat si liceret alias res, quàm præsentibus pecunias subministrare loco pretij, vel si liceret expectata parte solutionis pretij census emere, quin summa facilitas suppeteret ad eos passim imponendos, quæ quidem facilitas in perniciem populorum vergeret. Vnde subiungit, quod postquam lex hæc tantum ad utilitatè, & commodum boni communis confert, obligationem ad sui obseruantiam inducit, quod antea affirmaret Nauarrus illo comm. & numero. 85. & duabus rationibus confirmaret dicens esse necessariam etiam in foro conscientie. Tum quia persuasibile non est venditorem census, quippe qui necessitate adactus, onere census suam possessionem grauat, velle concedere pretium totum, aut partem eius sicut testatur Diuus Thomas. 2. 2. questione 78. articulo primo ad. 7. loquens de mutuario, quod qui coactus

Senten. Nauar. auscultanda.

Finis legis

necessitate accipit mutuum sub vsuris etiam si fateatur se velle dare vsuras, nihilominus non simpliciter voluntarie dat, sed cum quadam necessitate in quantum indiget accipere pecuniam mutuo, sic & hic venditor census si expectat partem pretij soluendi non simpliciter voluntarie expectat, sed in quantum indiget ad sui subuentionem ad censum accipere. Tum quia qui à principio non integrum pretium soluit vendenti ei præ necessitate sit pra bona sua censum, videtur pretium minus iusto soluere argu. cap. i. de plus pet. & inflit. de actio. §. plus autem, tum quia secundum eundem Nauarr. in foro exteriori præsumeretur venditionem census factam ab indigente expectata solutione partis pretij, ex parte emptoris aliquam continere simulatam mutuationem partis solutæ pro lucro propter maximam similitudinem, quam gerit contractus census redimibilis cum mutuo cum vsura, quando præcipuæ conditiones eius non seruantur. Igitur his pensatis rationibus non censemus eas ad eum esse despicabiles, & contemnendas vt nostræ sententiæ, quæ (vt diximus) est Naua. Metinæ, & Garcia, nullam concilient probabilitatem, qua carere putauit Sotus accedente maximè auctoritate Pontificum, qui contra Sotum cum in narratione bullæ, id posuerint, propter dictas rationes in approbatione etiam tanquam necessarium obseruatum constituisse videntur. Neque rationes Soti in contra tanti sunt pensæ, vt sufficienter per allatas probationes, & maximè per illam ex sententia Diui Thomæ elicitam non fuerint reuulsa.

Notabi.

¶ Præterea licet circa illam particulam istius quartæ conditionis, scilicet, quod solutio pretij fiat pecunia numerata in solutione cuiusdam argumenti meminimus supra aliqua dixisse, tamen hic ne ordo prætermittatur, duo notanda diximus. Primum quod iuxta extrauagantem cum onus Pij quinti, est solutio pretij faciendæ in pecunia de præsentati numerata, tum quia extrauagans id discernit, tum quia contractus census est emptio, & emptio secundam naturam contractus solita est fieri pecunijs. Nam si res pro re daretur, & non pecunia pro re, potius esset contractus permutacionis, quam emptionis tum, quia ad profligandas fraudes, quæ aduersus contractum hunc solent excogitari iura voluere inter pensionem sortemque principalem quandam proportionem seruari, quæ alias in censu seruari non posset, nisi eius pensio, & fors principalis in pecunia solueretur, ideoque

vt in tertio libro Recopilacionis sancitum est census iam institui non possunt, nisi de pecunia soluenda, & in reportorio pragmaticarum lib. sexto tit. 3. §. 1. 2. stabilitum est, quod census antea in tritico, & oleo institui reducuntur ad pensiones pecuniarias ad quatuordecim pro vno. ¶ Secundò notandum duximus circa illam particulam coram notario, & testibus, & in actu celebrationis instrumenti, quod ideò Pius. V. hac solemnitate testium, & notarij, &c. voluit celebrari contractuum census, & solui pretium ad obfistendum facilitati hæc plus quam plumbea onera censuum imponendi; quæ res publicas, & personas ciuium alioquin liberæ veluti misera quadam seruitute opprimit, dum eorum bona fiunt tributaria, quia his obnoxia censibus, & tributis fiunt. Vide prælector, & hinc conijce extrauagans Pij. V. quam digna sit obseruatu, vt pote quæ tantum bono communi consulit.

Quest.

¶ Ad hæc, & alia circa hanc conditionem persistant dissoluenda dubia, quorum est illud cuius supra meminimus, sed ne hic in suo proprio loco eius solutio desit, breuiter illud perstringimus, & soluimus, scilicet, possessio aliqua, vel iocale, licet non sic absolute sumpta possint in pretium census dari, an suo pretio, & pecunia æstimata, quia tunc pecuniæ vices agunt, in census pretium possint impediri. Respondetur autem, quod licet stando iniure naturali, stando que in sola natura contractus id rationi, & iustitiæ non repugnaret, stante tamen iure positiuo disponente, quod pretium census numerata pecunia coram notario, &c. soluat, palam est in re alia etiam pecunia æstimata, quia numerabilis non est pecunia, quæ numerari possit coram notario, pretium census non posse solui. Et vbi extrauagans in vsu recepta est, nullus esse iudicabitur talis contractus, si in realia etiam æstimata pecunia fiat. Imo dico, quod quia consultissima hæc dispositio est, vbi non est recepta vsu, in hac parte deberet recipi, & prelati, & gubernatores reipublicæ eius obseruationi deberent inuigilare.

Ratio.

¶ Quod si quis roget, an pensio annui census in alijs fructibus, scilicet, in tritico, oleo, vino solui possit, iam insinuauimus, quod si ad in sola natura contractus, quia emptio fructuum licita est, nulla est in hoc repugnantia, quo minus fieri posset, sicut alicubi sic fieri cernere est, scilicet in aliquibus regionibus, tamen iuxta leges regni Castellæ ordinariè vsu receptum est pensiones census in pecunia

Quest.

nia solui ad succidendas fraudes, & thecnas.

Corol. 1.

¶ Hinc iam non solum ex hac conditione imo ex ipsis verbis Extrauagantis Pij. V. digna notatu corollaria colligere est, primum quod Primogenitus (vt exemplificat Metina in sua instructione vbi supra) qui debitor est magnæ summæ dotis maternæ, scilicet, octo millium aureorum, si hos aureos non sit soluendo: dum in mora est soluendi non potest super bonis suis matri consignare censum. At sic tamen posset conuenire cum matre dicens, ego non sum soluendo tibi nunc, ò domina, tuam dotem, impertiam tamen tibi quotannis, quod tibi alius pro censu præstaturus erat, sed hoc ego à matre secure admitti posse intelligo si in promptu erat ad eos insumendos in censum, & ad manum habebat cui eos ad censum daret.

Corol. 2.

¶ Secundum Corollarium est, quod infert Garcia illicitum prorsus esse hunc contractum, quem in uexit vltus, vbi quis emens possessionem: cum totum eius pretium, vel partem eius statim non sit soluendo, super eam soluit censum pro parte pretij nondum soluta: donec creditori soluat. Suffragatur Garcia Metina in sua inst. qui ambo pariter & si via census sic contrahi posse negent, tum quia extrauagans Pij. V. verat, ne contractus census nisi pecunia numerata instituat, tum quia talis consuetudo ex falso fundamento processit, nempe ex l. curabit. C. de act. empt. & vend. male intellecta, & perperam glossata à doctore Couarruias in. 2. tomo variarum resolutionum lib. 3. cap. 4. cuius opinionem supra in materia de venditione nos confutabimus, & dicit se confutasse Garcia. 1. par. cap. 23. in responsione ad 3. argum. tamen vterque tam Metina, quam Garcia via damni emergentis, aut lucri cessantis (si conditiones omnes requisitæ ad hanc re compensam exigendam concurrant) fatetur creditorem à moroso in soluendo debitore, vel à moroso in soluendo emptore posse interesse accipere vltra debitam sortem, cessante autem hac ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, quia expectatio solutionis pretij quodam mutuum implicitum est, non licet vendenti ad creditum interesse velle expetere. ¶ Tandem aduertendum est, quod quamuis, ex hac conditione, scilicet, quod numerata pecunia debeat institui census, satis eliciebatur non posselicitè institui census pecunijs debitis expensionibus iam ex cursis, quia tales pecuniæ non ita sunt presentes vt numerari coram notario, & testibus queant, ta-